
MЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Отделение надзорной деятельности и
профилактической работы Зуевского района

ул. Некрасова, 3, г. Зуевка, 612410
 Телефон: (83337) 2-61-85

E-mail: ond09@43.mchs.gov.ru

Заведующему МКДОУ детский сад
«Колокольчик» г. Зуевка

 Кировской области

Репиной А.Ю.

kolokol-the-best@mail.ru

DSNUMBER

№

На № от

Решение по итогам рассмотрения жалобы

28.02.2025 в Главное управление МЧС России по Кировской области посредством
Федеральной государственной информационной системы досудебного обжалования от
заведующего  Муниципального  казенного  дошкольного  образовательного  учреждения
детский  сад  "Колокольчик"  г.  Зуевка  Кировской  области  Репиной  Аллы  Юрьевны
поступило ходатайство об отсрочке исполнения предписания об устранении нарушений
обязательных  требований  пожарной  безопасности  №  2405/009-43/33-В/ПИВ  от
28.05.2024 (далее — Предписание), срок исполнения которого истекает 01.03.2025.

Срок  подачи  ходатайства  (заявления)  о  дополнительном  продлении  срока
исполнения предписания, на момент рассмотрения, не предусмотрен законодательством,
вместе  с  тем,  ходатайство  об  отсрочке  исполнения  Предписания  поступило  до
окончания срока его исполнения.

Таким образом срок подачи ходатайства можно считать соблюденным.
Одновременно при рассмотрении ходатайства установлено следующее.
При рассмотрении материалов присутствовала заведующий МКДОУ детский сад

«Родничок»  г.  Зуевка  Кировской  области  Репина  А.Ю.,  которой  в  дополнение
представлены  копии  документов  не  загруженные  при  подаче  ходатайства,  а  также
документы, свидетельствующие об отсутствии необходимого объема денежных средств
для устранения всех нарушений выявленных при внеплановой проверке в 2024 году.

При изучении представленных к моменту рассмотрения документов и сведений
имеющихся  у  контрольного  (надзорного)  органа  установлены  обстоятельства,
вследствие  которых  исполнение  предписания  невозможно  в  установленные  сроки  в
связи  с  отсутствием  финансирования  предложенных  указанными  пунктами
Предписания мероприятий, что подтверждается приложенными к ходатайству копиями
документов,  заявками  о  выделении  дополнительного  финансирования,  ответами  и
фотоматериалами.

Отношения  по  организации  и  осуществлению  государственного  контроля
(надзора), муниципального контроля, гарантии защиты прав граждан и организаций как



контролируемых  лиц  регулирует  Федеральный  закон  от  31.07.2020  №  248-ФЗ
«О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ).

В  соответствии  со  статьей  93  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ
данные  ходатайства  рассматриваются  в  порядке,  предусмотренном  настоящим
Федеральным законом для рассмотрения жалоб.

Согласно  пункту  1  статьи  93  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ
исполнение решения может быть отсрочено на срок до одного года.

Исходя из пункта 1 части 2 статьи 90 Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ
следует,  что  предписание  об  устранении  выявленных  нарушений  является  одним из
видов решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 93, пунктом 2
части 1 статьи 94 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 8
постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  10.03.2022  №  336  «Об
особенностях  организации  и  осуществления  государственного  контроля  (надзора),
муниципального  контроля»  и  пунктами  13,  57  Положения  о  Федеральном
государственном  пожарном  надзоре,  утвержденном  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  12.04.2012  №  290  «О  федеральном  государственной
пожарном надзоре»,

РЕШИЛ:

1. Ходатайство об отсрочке исполнения предписания об устранении нарушений
обязательных  требований  пожарной  безопасности  №  2405/009-43/33-В/ПИВ  от
28.05.2024, удовлетворить.

2.  Срок  исполнения  предписания  об  устранении  нарушений  обязательных
требований пожарной безопасности № 2405/009-43/33-В/ПИВ от 28.05.2024 отсрочить
до 01.03.2026.

Начальник отделения Р.А. Наговицын
DSSIGNATURE

Наговицын Роман Алексеевич
(83337) 2-61-85


